
1 

 

Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
 

 

 

Инженерно-строительный институт 

 

Инженерные системы зданий и сооружений 

кафедра 

 

УТВЕРЖДАЮ                         

Заведующий кафедрой 

 

______   А.И. Матюшенко                                   

подпись      инициалы, фамилия 

 

« _____»                                  20 

__ г. 

 

 
БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 

 

          в виде          проекта        

 

«Строительство» 

код, наименование направления 

 

Разработка схемы системы водоотведения г.Саяногорск 
тема 

 

 
 

 

Руководитель _______   доцент, докт. техн. наук, каф. ИСЗиС О.Г.Дубровская 
[...]
4.4. Расчет и обоснование требуемой глубины очистки ................................ 43 

4.5. Технологическая схема обработки сточных вод ..................................... 44 

4.6. Описание технологического процесса водоочистки с точки зрения 

возможного антропогенного воздействия на природную среду ..................... 44 

4.7. Количество образующихся твердых отходов .......................................... 44 

5. Экономика .................................................................................................... 45 

5.1. Социально-экономическое обоснование строительство систем 

водоотведения в г. Саяногорск. ......................................................................... 45 

5.2. Определение сметной стоимости строительства .................................... 45 

5.3. Расчет годовых эксплуатационных затрат .............................................. 47 

5.3.1 Расчет стоимости заработной платы ........................................................ 48 

5.3.2 Расчет стоимости электроэнергии ............................................................ 50 

5.3.3 Расчет стоимости водоснабжения и канализации ................................... 51 

5.3.4. Стоимость тепловой энергии на отопление, горячее водоснабжение и 

технологические нужды ..................................................................................... 52 

5.3.5 Амортизационные отчисления ................................................................. 53 

5.4.6 Затраты на текущий ремонт и прочие расходы ....................................... 54 

5.4. Расчет себестоимости очистки ................................................................. 54 

5.5. Расчет приведенных затрат ...................................................................... 55 

5.6. Ценовая политика ..................................................................................... 55 

5.7. Срок окупаемости ..................................................................................... 56 

5.8. Технико-экономические показатели ........................................................ 56 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .................................................................................................. 57 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ .......................................... 58 

ПРИЛОЖЕНИЕ А .............................................................................................. 59 

 



6 

 

Введение 

Жилые дома и предприятия всегда располагались в непосредственной 

близости от пресных водоемов, которые используются в питьевых, 

гигиенических, сельскохозяйственных и производственных целях. В процессе 

использования человеком вода изменила свои природные свойства и в ряде 

случаев стала опасной в санитарном отношении. Позднее, с развитием 

инженерного оборудования городов и промышленных объектов, возникла 

необходимость в устройстве организованных путей отвода загрязненных 

сточных вод через специальные гидротехнические сооружения. 

В настоящее время возрастает значение пресной воды как природного 

сырья. При использовании в быту и промышленности вода загрязняется 

минерального и органического происхождения. Такая вода называется 

сточной. 

Комплексное развитие дренажных систем с очистными сооружениями 

началось после установленных в Англии в 1876 г. норм очистки сточных вод 

при их сбросе в реку. Достижения науки и техники способствовали 

благоустройству городов до уровня современная цивилизация. 

Особое значение имеет разработка современной системы отвода 

хозяйственно-бытовых и промышленных сточных вод, обеспечивающей 

высокую степень защиты окружающей природной среды от загрязнения. 

Наиболее значимые результаты были получены при разработке новых 

технологических решений в вопросах эффективного водопользования 

дренажных систем и очистки промышленных сточных вод. 

Предпосылками успешного решения этих задач при строительстве 

дренажных систем являются разработки, выполненные 

высококвалифицированными специалистами, использующими новейшие 

научно-технические достижения в области строительства и реконструкции 

дренажных сетей и очистных сооружений. 



7 

 

1 Общие сведения 

1.1 Место расположение объекта строительства 

Объектом канализования являются отдельные районы г. Саяногорска, 

находящиеся в центральной части Республики Хакасия, в которых проживает 

17 005 человека. Расположены на берегу реки Енисей в 80 км к югу от г. 

Абакан, в 45 км к востоку от железнодорожной станции Камышта на Южсибе.  

1.2 Основные данные о городе 

Объектами канализования города являются жилые районы. По проекту 

планировки город районы имеют частный тип застройки.  

1.3 Рельеф района строительства  

Город расположен в степной зоне, поселки Малый Карак, Большой Карак, 

Майна, Черемушки и Богословка находятся в горно-таежной зоне. 

 

1.4 Инженерно - геологические и гидрологические условия 

В геологическом строении территории принимают участие 

аллювиальные отложения четвертичного возраста, представленные 

преимущественно галечниковыми грунтами с песчаным и супесчаным 

заполнителями, с включением валунов.  

Локально в толще галечниковых грунтов встречаются прослои 

гравийного грунта с песчаным и супесчаным заполнителями. Мощностью 0.8-

2,2м, песка гравелистого и пылеватого мощностью 0.15-2,5м и суглинка 

гравелистого мощностью 0.70м. Эти грунты перекрыты 

почвеннорастительным слоем и супесью мощностью 0.05-0.50м. Нормативная 

глубина сезонного промерзания грунтов составляет 2.90 м. Грунты в зоне 

сезонного промерзания относятся к практически непучинистым. Подземные 

воды залегают на глубине 6-20 м.  

Сейсмичность района, согласно СНиП II-7-81* и изменений к нему Х° 91 

от 27.12.99 г., составляет 7 баллов 

 

1.5 Климатологические данные 

Климат района резко континентальный, характеризуется значительными 

годовыми и суточными колебаниями температуры воздуха. Среднегодовая 

температура воздуха минус 0,3° С., самый холодный месяц январь (- 25,5° С), 

самый теплый июль (+19.5° С). В течение года преобладающими являются 

ветры юго-западного направления. Среднегодовое значение влажности - 72 %. 



8 

 

Наибольших значений она достигает зимой - 78 %. Самая низкая влажность 

воздуха наблюдается весной - 56 %. В среднем за год выпадает 327 мм осадков. 

С апреля по октябрь выпадает 287 мм осадков, что составляет 88 % годовой 

суммы осадков. 

1.6 Характеристика водотока – приемника сточных вод 

Отведение сточных вод г. Саяногорск осуществляется по системе 

напорносамотечных коллекторов. Общая протяженность канализационной 

сети составляет 102,8 км. Диаметр труб сети – 100-500 мм. Износ сетей по 

состоянию на 2012 г. составляет 77%.  

На сети имеется десять насосных станций перекачки сточных вод, 

проектная производительность станций подкачки составляет 4,9 тыс. м 3 /ч.  

Проектная производительность очистных сооружений составляет 35,5 

тыс. м 3 сут. Сооружения биологической очистки сточных вод обслуживаются 

ООО «СКС». В настоящее время очистные сооружения находятся на балансе 

ООО «СКС».  

Существующая технология очистки сточных вод включает в себя:  

1. Роцеживание в ступенчатых решетках;  

2. Задержание песка в радиальных песколовках; 

3. Биологическую оценку в аэротенках;  

4. Биофлокуляционное осветление во вторичных отстойниках.  

В городе организована полная раздельная система канализации. 

Отведение производственно-бытовых сточных вод осуществляется 

самотечными сетями на канализационные насосные станции, расположенные 

в пониженных местах рельефа, от которых напорными трубопроводами 

подаются на очистные сооружения.  

В настоящее время состав и техническое состояние имеющихся 

сооружений водоотведения соответствуют объему поступающих сточных вод.  

Комплекс очистных сооружений г. Саяногорска расположен по адресу: 

Республика Хакасия, г. Саяногорск, 8-ой км. автодороги «магистраль 

СаяногорскАбакан» район пересечения с автодорогой «магистраль Бея-

Новоенисейка» расположен на земельном участке площадью 128067 м2 .  

Комплекс очистных сооружений г. Саяногорска предназначен для 

принятия хоз-бытовых стоков от:  

1. Жилого сектора;  

2. Объектов соцкультбыта;  

3. Промпредприятий;  



9 

 

4. Завода СаАЗ;  

и очистки, обеззараживания и транспортировки в р. Енисей.  

1. Год ввода в эксплуатацию – 1982  

2. Производительность 27200 м3 /сут.  

В состав комплекса очистных сооружений входят:  

1. Приемная камера – железобетонный резервуар для приема стоков и 

гашения скорости воды;  

2. Ручные самодельные решетки для задержания крупных механических 

примесей;  

3. Песколовки – 2 шт., ж/б сооружение L – 6 м h – 5,5 м с конусным 

днищем, служат для оседания мелких частиц (песка);  

4. первичные отстойники, круглые ж/б сооружения Ду-18 м - 2 шт. 

предназначены для механической очистки и осветления стоков;  

5. Аэротенки 3–х коридорные, - ж/б сооружение, состоящее из 2-х секций, 

служит для биологической очистки сточных вод;  

6. Вторичные отстойники – 4 шт. Ду 18 м, ж/б, радиальные, предназначены 

для отделения активного ила от очищенных сточных вод и уплотнения 

ила;  

7. Стабилизатор осадка – ж/б сооружение, предназначенное для 

стабилизации грубодисперсных примесей и избыточного ила;  

8. Илоуплотнитель –ж/б отстойники Ду-6 м для обезвоживания смеси 

грубодисперсных примесей и избыточного ила;  

9. Насосно-воздуходувная станция (НВС) предназначена для подачи 

сжатого воздуха в аэротенки и стабилизаторы для перемешивания 

активного ила и сточной жидкости и поддержания необходимого 

кислородного режима в аэротенках и стабилизаторе. 



10 

 

2 Исходные данные и технологи 

2.1 Исходные данные  

1) Район строительства: Республика Хакасия, город Саяногорск 

2) Название реки: р. Енисей 

3) Грунты на территории строительства: галечниковые грунты с     

песчаным и супесчаным заполнителям, с включением валунов  

4) Грунтовые воды встреченные на глубине 6-20 м 

Данные о районах проектирования: 

1) Количество жителей: 17005чел. 

2) Норма водоотведения города: nн=250-350 л/чел сут 

3) Плотность заселения поселка: р=2362 чел/км2 

4) Температура хоз.-бытовых сточных вод среднезимняя Тб=130С 

2.2 Система водоотведения 

Дренажная система представляет собой технологический прием 

объединения или разделения потоков сточных вод различного 

происхождения. На практике были распространены цельносплавные и 

комбинированные системы. Раздельные системы делятся на полные 

раздельные, неполные раздельные и полураздельные. 

Полная раздельная система водоотведения имеет несколько 

водоотводящих сетей, каждая из которых предназначена для отведения 

сточных вод определённого вида. 

Она имеет сети отвода бытовых вод от города и промышленных 

предприятий (бытовая сеть), производственных вод (производственная сеть) и 

дождевых вод (водостоки или дождевая сеть).  

Производственные сточные воды органогенного происхождения могут 

отводиться по бытовой сети без ограничений при соблюдении правил сброса 

их в общую городскую водоотводящую сеть.  

В настоящее время районы г. Саяногорска не канализован. Проектом 

предусмотрено строительство сети для отвода хозяйственно-бытовых стоков. 

 

2.3 Расчет числа жителей 

 

Таблица 2.1 – Население районов  
Номер квартала Площадь квартала, га Количество жителей 

1 40,7 944 

2 61 1417 

3 91,8 2125 

4 40,7 944 



11 

 

Окончание таблицы 2.1 

5 117,5 2125 

6 91,4 2361 

7 161 3779 

8 128,9 3310 

Итого: 733 17005 

 

2.4 Суммарный суточный расход бытовых сточных вод районов 

г. Саяногорска 

Согласно СП 32.13330.2018 (п. 5.1.1) при проектировании систем 

водоотведения населенных пунктов расчетное удельное среднесуточное (за 

год) водоотведение бытовых сточных вод от жилых зданий принимается 

равным расчетному удельному среднесуточному (за год) водопотреблению 

согласно СП 31.13330.2012 (п. 5.1, табл. 1) без учета расхода воды на полив 

территорий и зеленых насаждений. 

Средний суточный расход бытовых сточных вод: 

 

𝑄сут.ср =
∑ 𝑞ж∙𝑁ж

1000
 , м3/сут (2.1) 

где qж – удельное водоотведение, л/сут. на чел.; принимается равным норме 

водопотребления согласно СП 32.13330.2018 (п. 5.1.1); 

N – число жителей района (населённого пункта), чел. 

 

𝑄сут.ср =
200∙17001

1000
= 3401 , м3/сут  

 

Средний часовой расход бытовых сточных вод: 
 

𝑞ч.ср =
𝑄сут.ср

24
 , м3/час (2.2) 

где Qсут ср – средний суточный расход хозяйственно-бытовых сточных вод, 

м3/сут. 

 

𝑞ч.ср =
3401

24
= 141,7 , м3/час  

где qч ср – средний часовой расход хозяйственно-бытовых сточных вод, м3/ч. 

 

 

Средний секундный расход хозяйственно-бытовых сточных вод: 

 



12 

 

𝑞с.ср =
𝑞ч.ср

3,6
 , м3/час (2.3) 

где qч ср – средний часовой расход хозяйственно-бытовых сточных вод, м3/ч. 

 

𝑞с.ср =
141,7

3,6
= 39,3 , л/с  

Расчетный максимальный суточный расход сточных вод согласно СП 

32.13330.2018 (п. 5.1.6) определяется как произведение среднесуточного (за 

год) расхода сточных вод на максимальный коэффициент суточной 

неравномерности, принимаемый согласно СП 31.13330.2012 (п. 5.2): 

 

𝑄сут.𝑚𝑎𝑥 = 𝑄сут.ср ∙ 𝐾𝑔𝑒𝑛.𝑚𝑎𝑥 , м3/сут (2.4) 

где Qсут ср – средний суточный расход хозяйственно-бытовых сточных вод, 

м3/сут. 

 𝐾𝑔𝑒𝑛.𝑚𝑎𝑥  - коэффициента неравномерности. 

𝑄сут.𝑚𝑎𝑥 = 3401 ∙ 1,25 = 4251,25 , м3/сут  

 

Расход бытовых сточных вод от населения принят по максимальному 

суточному расходу Qсут max с учётом коэффициента неравномерности Kgen max. 

 

Распределение Qсут max (%) по часам суток в зависимости от принятых 

общих коэффициентов неравномерности (СП 32.13330.2018 табл. 1) может 

быть принято по справочнику «Водоснабжение и водоотведение. Наружные 

сети и сооружения» под редакцией проф. Репина Б.Н. (раздел 5.3, табл. 5.5). 

 

Коэффициенты неравномерности принимаются в зависимости от 

среднесекундного расхода при 5% обеспеченности притока сточных вод.  

 

Суммарный суточный расход хозяйственно-бытовых сточных вод от 

населённого пункта рассчитывается без учета расхода воды на полив 

территорий и зеленых насаждений (СП 32.13330.2018, п. 5.1.1). 

 

Сточные воды от местной промышленности учтены в размере 10% от 

суммарного расхода сточных вод населённого пункта (СП 32.13330.2012, п. 

5.1.5). 

Распределение суммарного суточного расхода хозяйственно-бытовых 

сточных вод по часам суток от всех категорий потребителей по часам суток 

приведено в таблице 2.2. 

 



13 

 

Таблица 2.2 – Расчетный суммарный суточный расход сточных вод от районов 

г. Саяногорска 

Часы 

суток 

Расход бытовых 

сточных вод от 

населения 

Суммарный 

расход  

сточных вод, 

м3/ч % q, м3/ч 

0-1 2,6 110,53 110,53 

1-2 2,6 110,53 110,53 

2-3 2,6 110,53 110,53 

3-4 2,6 110,53 110,53 

4-5 2,6 110,53 110,53 

5-6 2,6 110,53 110,53 

6-7 2,6 110,53 110,53 

7-8 2,6 110,53 110,53 

8-9 2,6 110,53 110,53 

9-10 2,6 110,53 110,53 

10-11 2,6 110,53 110,53 

11-12 2,6 110,53 110,53 

12-13 2,6 110,53 110,53 

13-14 2,6 110,53 110,53 

14-15 2,6 110,53 110,53 

15-16 2,6 110,53 110,53 

16-17 2,6 110,53 110,53 

17-18 2,6 110,53 110,53 

18-19 2,6 110,53 110,53 

19-20 2,6 110,53 110,53 

20-21 2,6 110,53 110,53 

21-22 2,6 110,53 110,53 

22-23 2,6 110,53 110,53 

23-24 2,6 110,53 110,53 

Итого  4251,25 2652,72 

 



14 

 

 

2.5 Трассировка канализационной сети 

Трассировкой называют начертание канализационной сети в плане. На 

выбор трассы сети влияет рельеф местности и вертикальная планировка, 

принятая система канализации и число канализационных сетей, грунтовые 

условия и др.  

В основу проектирования принимаем самостоятельный режим движения 

хозяйственно - бытовых сточных вод и поверхностного стока. Разбиваем 

территорию города на бассейны канализования, намечаем трассу главного 

коллектора и трассы бассейнов канализования.  

В проекте трассировку делаем по направлению к нижнему направлению 

рельефа.  

В связи с большим заглублением некоторых участков проектом 

предусматриваются повысительные канализационные насосные станции, 

которые поднимают сточные воды на более высокую отметку в колодце. 

2.6 Выбор материала труб 